
至　 令和　６年　３月３１日

公  益  財  団  法  人

長 崎 県 す こ や か 長 寿 財 団

令 和 ５ 年 度

収　支　予　算　書
〔正味財産増減計算書ベース〕

自　 令和　５年　４月　１日



（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
①基本財産運用益 2,709,000 2,664,000 45,000

2,709,000 2,664,000 45,000
②特定資産運用益 0 3,000 ▲ 3,000

0 3,000 ▲ 3,000
③受取会費 4,543,000 4,589,000 ▲ 46,000

2,613,000 2,613,000 0
1,930,000 1,976,000 ▲ 46,000

④事業収益 24,138,000 30,672,000 ▲ 6,534,000
8,060,000 10,869,000 ▲ 2,809,000

16,078,000 19,803,000 ▲ 3,725,000
⑤受取補助金等 54,752,000 54,132,000 620,000

44,349,000 44,821,000 ▲ 472,000
5,918,000 6,032,000 ▲ 114,000
4,485,000 3,279,000 1,206,000

⑥受取負担金 9,141,000 17,476,000 ▲ 8,335,000
8,491,000 9,005,000 ▲ 514,000

650,000 650,000 0

0 7,821,000 ▲ 7,821,000
⑦受取寄付金 0 1,000 ▲ 1,000

0 1,000 ▲ 1,000
⑧雑収益 143,000 10,000 133,000

143,000 10,000 133,000
※

特定資産取崩収入

1,500,000 2,000,000 ▲ 500,000

1,000,000 400,000 600,000

520,000 1,500,000 ▲ 980,000

95,426,000 109,547,000 ▲ 14,121,000

(2) 経常費用
①公益目的事業会計 98,505,000 112,268,000 ▲ 13,763,000

1 職員給料 　 14,588,000 17,099,000 ▲ 2,511,000
2 職員諸手当 　 4,714,000 5,666,000 ▲ 952,000
3 福利厚生費 　 6,369,000 7,367,000 ▲ 998,000

職員福利厚生費 　　 3,054,000 3,853,000 ▲ 799,000
嘱託福利厚生費 　　 3,030,000 3,074,000 ▲ 44,000
臨時雇等福利厚生費 　　 285,000 440,000 ▲ 155,000

4 臨時雇賃金等 　 18,778,000 19,798,000 ▲ 1,020,000
嘱託職員給料 17,895,000 18,106,000 ▲ 211,000
臨時雇等賃金等 883,000 1,692,000 ▲ 809,000

5 退職給付費用 0 144,000 ▲ 144,000
6 理事評議員報酬 　 117,000 117,000 0
7 諸謝金 　 4,264,000 4,836,000 ▲ 572,000
8 旅費交通費 　 14,271,000 15,291,000 ▲ 1,020,000
9 会議費 　 83,000 97,000 ▲ 14,000
10 消耗品費 　 6,014,000 8,110,000 ▲ 2,096,000
11 新聞図書費 　 84,000 84,000 0

経　常　収　益　計　（Ａ）

元気高齢者活躍促進事業補助金

全国健康福祉祭(ねんりんピック)派遣事業積立資金取崩収入

長崎県すこやか長寿大学校運営積立資金取崩収入

　　※〈特定資産取崩収入〉は「収支計算書上の科目」であるため、経常収益計（Ａ）には計上されない。

受取寄付金

明るい長寿社会づくり推進事業負担金
元気高齢者活躍促進事業負担金（人材育成）

生涯現役促進地域連携協議会出向負担金

受取利息等

情報発信機能強化事業積立資金取崩収入

生涯現役促進支援事業受託収入

明るい長寿社会づくり推進事業補助金

元気高齢者活躍促進事業補助金(人材育成）

認知症サポートセンター設置事業受託収入

令和５年度収支予算書
〔　正味財産増減計算書ベース　〕

令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

科     　　　目 当年度予算額① 前年度予算額② 増減　①－②

基本財産受取利息 　

特定資産受取利息

会員受取会費
賛助会員受取会費



（単位：円）

科     　　　目 当年度予算額① 前年度予算額② 増減　①－②

12 減価償却費 42,000 0 42,000
ソフトウェア償却費 42,000 0 42,000

13 修繕費 　 54,000 54,000 0
14 印刷製本費 　 5,096,000 5,131,000 ▲ 35,000
15 光熱水費 　 900,000 800,000 100,000
16 通信運搬費 　 2,960,000 3,254,000 ▲ 294,000
17 保険料 　 386,000 456,000 ▲ 70,000
18 広告料 　 307,000 1,708,000 ▲ 1,401,000
19 諸手数料 　 2,025,000 2,252,000 ▲ 227,000
20 使用料 　 5,976,000 5,723,000 253,000
21 租税公課 　 1,356,000 2,217,000 ▲ 861,000
22 消耗備品費 354,000 200,000 154,000
23 支払助成金 　 3,454,000 3,188,000 266,000
24 支払負担金 　 505,000 518,000 ▲ 13,000
25 委託費 　 4,738,000 6,649,000 ▲ 1,911,000
28 賞与引当金繰入額 1,070,000 1,509,000 ▲ 439,000

職員賞与引当金繰入額 886,000 1,313,000 ▲ 427,000
嘱託賞与引当金繰入額 184,000 196,000 ▲ 12,000

1,200,000 1,200,000 0
1 職員給料 　 173,000 170,000 3,000
2 職員諸手当 　 63,000 65,000 ▲ 2,000
3 福利厚生費 　 72,000 68,000 4,000

職員福利厚生費 　　 42,000 40,000 2,000
臨時雇等福利厚生費 　　 30,000 28,000 2,000

4 臨時雇賃金等 　 173,000 167,000 6,000
臨時雇等賃金等 173,000 167,000 6,000

6 理事評議員報酬 　 444,000 444,000 0
8 旅費交通費 　 78,000 78,000 0
10 消耗品費 　 55,000 42,000 13,000
11 新聞図書費 10,000 10,000 0
16 通信運搬費 　 60,000 60,000 0
19 諸手数料 　 10,000 10,000 0
20 使用料 　 29,000 50,000 ▲ 21,000
21 租税公課 　 10,000 10,000 0
26 交際費 　 15,000 15,000 0
28 賞与引当金繰入額 8,000 11,000 ▲ 3,000

職員賞与引当金繰入額 8,000 11,000 ▲ 3,000

99,705,000 113,468,000 ▲ 13,763,000
▲ 4,279,000 ▲ 3,921,000 ▲ 358,000

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

0 0 0
(2) 経常外費用

0 0 0
0 0 0

▲ 4,279,000 ▲ 3,921,000 ▲ 358,000
69,362,483 67,932,483 1,430,000
65,083,483 64,011,483 1,072,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 ▲ 5,364 ▲ 19,774 14,410
指定正味財産期首残高 188,485,913 188,498,954 ▲ 13,041
指定正味財産期末残高（Ｊ） 188,480,549 188,479,180 1,369

Ⅲ　正味財産期末残高 253,564,032 252,490,663 1,073,369

当期一般正味財産増減額≪（Ｇ）＝（Ｃ）＋（Ｆ）≫
一般正味財産期首残高（Ｈ）
一般正味財産期末残高≪（Ｉ）＝（Ｇ）＋（Ｈ）≫

財団会計処理規程第１５条第３項の規定により「借入金限度額」及び「債務負担額」について下記のとお
り注記する。　　イ.借入金限度額　30,000,000円、　ロ.債務負担額　10,000,000円

②法人会計

経　常　費　用　計　（Ｂ）
　当期経常増減額≪（Ｃ）＝（Ａ）－（Ｂ）≫

経　常　外　収　益　計　（Ｄ）

経　常　外　費　用　計　（Ｅ）
　当期経常外増減額≪（Ｆ）＝（Ｄ）－（Ｅ）≫



（単位：円）

計
元気高齢者
活躍促進
事業費

元気高齢者
活躍促進事業
(長寿大学校)費

ながさき生涯
現役応援
ｾﾝﾀｰ事業費

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

①基本財産運用益  0  0  0  0  0  0  2,709,000  2,709,000  0  2,709,000

 0  0  0  0  0  0  2,709,000  2,709,000  0  2,709,000

②特定資産運用益  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

③受取会費  0  0  0  0  0  0  3,343,000  3,343,000  1,200,000  4,543,000

 0  0  0  0  0  0  1,613,000  1,613,000  1,000,000  2,613,000

 0  0  0  0  0  0  1,730,000  1,730,000  200,000  1,930,000

④事業収益  0  16,078,000  0  0  16,078,000  8,060,000  0  24,138,000  0  24,138,000

0 0 0 0 0 8,060,000 0  8,060,000 0  8,060,000

0 16,078,000 0 0 16,078,000 0 0  16,078,000 0  16,078,000

⑤受取補助金等  44,349,000  10,403,000  5,918,000  4,485,000  0  0  0  54,752,000  0  54,752,000

 44,349,000 0 0 0 0 0  0  44,349,000  0  44,349,000

0 5,918,000 5,918,000 0 0 0 0  5,918,000 0  5,918,000

0 4,485,000 0 4,485,000 0 0 0  4,485,000 0  4,485,000

⑥受取負担金  8,491,000 650,000 0 650,000 0 0  0  9,141,000  0  9,141,000

 8,491,000 0 0 0 0 0  0  8,491,000  0  8,491,000

0 650,000 0 650,000 0 0 0  650,000 0  650,000

0 0 0 0 0 0 0  0 0  0

⑦受取寄付金  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

受取寄付金  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

⑧雑収益  0  0  0  0  0  0  143,000  143,000  0  143,000

 0  0  0  0  0  0  143,000  143,000  0  143,000

※１

特定資産取崩収入

2,020,000 1,000,000 0 1,000,000 0 0 0 3,020,000 0 3,020,000

 52,840,000  27,131,000  5,918,000  5,135,000  16,078,000  8,060,000  6,195,000  94,226,000  1,200,000  95,426,000

(2) 経常費用

①公益目的事業会計  59,484,000  30,171,000  6,143,000  7,940,000  16,088,000  8,850,000  0  98,505,000  0  98,505,000

1 職員給料 　  6,320,000  8,268,000  3,768,000  2,160,000  2,340,000  0  0  14,588,000  0  14,588,000

2 職員諸手当 　  2,259,000  2,455,000  1,248,000  511,000  696,000  0  0  4,714,000  0  4,714,000

3 福利厚生費 　  3,054,000  2,552,000  867,000  465,000  1,220,000  763,000  0  6,369,000  0  6,369,000

職員福利厚生費 　　  1,500,000  1,554,000  867,000  465,000  222,000  0  0  3,054,000  0  3,054,000

嘱託福利厚生費 　　  1,294,000  973,000  0  0  973,000  763,000  0  3,030,000  0  3,030,000

臨時雇等福利厚生費  260,000  25,000  0  0  25,000  0  0  285,000  0  285,000

4 臨時雇賃金等 　  8,211,000  6,037,000  0  0  6,037,000  4,530,000  0  18,778,000  0  18,778,000

嘱託職員給料  7,600,000  5,891,000  0  0  5,891,000  4,404,000  0  17,895,000  0  17,895,000

臨時雇等賃金  611,000  146,000  0  0  146,000  126,000  0  883,000  0  883,000

5 退職給付費用  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

6 理事評議員報酬 　  90,000  27,000  0  27,000  0  0  0  117,000  0  117,000

7 諸謝金 　  2,663,000  855,000  0  655,000  200,000  746,000  0  4,264,000  0  4,264,000

8 旅費交通費 　  11,893,000  1,707,000  0  399,000  1,308,000  671,000  0  14,271,000  0  14,271,000

9 会議費 　  3,000  80,000  0  80,000  0  0  0  83,000  0  83,000

10 消耗品費 　  5,108,000  529,000  0  214,000  315,000  377,000  0  6,014,000  0  6,014,000

11 新聞図書費 　  53,000  26,000  0  9,000  17,000  5,000  0  84,000  0  84,000

12 減価償却費 　  42,000  0  0  0  0  0  0  42,000  0  42,000

ソフトウェア償却費  42,000  0  0  0  0  0  0  42,000  0  42,000

13 修繕費 　  34,000  17,000  0  6,000  11,000  3,000  0  54,000  0  54,000

14 印刷製本費 　  3,068,000  1,824,000  0  808,000  1,016,000  204,000  0  5,096,000  0  5,096,000

15 光熱水費 　  585,000  270,000  0  90,000  180,000  45,000  0  900,000  0  900,000

16 通信運搬費 　  1,690,000  921,000  0  276,000  645,000  349,000  0  2,960,000  0  2,960,000

基本財産受取利息 　

特定資産受取利息

会員受取会費

賛助会員受取会費

認知症サポートセンター設置事業受託収入

生涯現役促進支援事業受託収入

明るい長寿社会づくり推進事業補助金

元気高齢者活躍促進事業補助金
（人材育成）

明るい長寿社会づくり推進事業負担金

元気高齢者活躍促進事業負担金
（人材育成）

生涯現役促進地域連携協議会出
向負担金

受取利息等

元気高齢者活躍促進事業補助金

令和５年度収支予算・内訳表（正味財産増減計算書ベース）
令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

科　　　　目

公益目的事業会計

法人会計 合    計

元気高齢者活躍促進事業費

明るい長寿
社会づくり
推進事業費

認知症
ｻﾎﾟ-ﾄｾﾝﾀｰ
事業費

共通 小計

全国健康福祉祭(ねんりんピック)派
遣事業積立等資金取崩収入

経　常　収　益　計　（Ａ）



計
元気高齢者
活躍促進
事業費

元気高齢者
活躍促進事業
(長寿大学校)費

ながさき生涯
現役応援
ｾﾝﾀｰ事業費

17 保険料 　  338,000  42,000  0  20,000  22,000  6,000  0  386,000  0  386,000

18 広告料 　  82,000  220,000  0  200,000  20,000  5,000  0  307,000  0  307,000

19 諸手数料 　  1,846,000  131,000  0  61,000  70,000  48,000  0  2,025,000  0  2,025,000

20 使用料 　  3,153,000  2,222,000  0  1,300,000  922,000  601,000  0  5,976,000  0  5,976,000

21 租税公課 　  390,000  610,000  0  31,000  579,000  356,000  0  1,356,000  0  1,356,000

22 消耗備品費  340,000  12,000  0  4,000  8,000  2,000  0  354,000  0  354,000

23 支払助成金 　  3,254,000  200,000  0  200,000  0  0  0  3,454,000  0  3,454,000

24 支払負担金 　  470,000  35,000  0  35,000  0  0  0  505,000  0  505,000

25 委託費 　  4,128,000  525,000  0  181,000  344,000  85,000  0  4,738,000  0  4,738,000

28 賞与引当金繰入額  410,000  606,000  260,000  208,000  138,000  54,000  0  1,070,000  0  1,070,000

職員賞与引当金繰入額  280,000  606,000  260,000  208,000  138,000  0  0  886,000  0  886,000

嘱託賞与引当金繰入額  130,000  0  0  0  0  54,000  0  184,000  0  184,000

 0  0  0  0  0  0  0  0  1,200,000  1,200,000

1 職員給料 　  0  0  0  0  0  0  0  0  173,000  173,000

2 職員諸手当 　  0  0  0  0  0  0  0  0  63,000  63,000

3 福利厚生費 　  0  0  0  0  0  0  0  0  72,000  72,000

職員福利厚生費 　　  0  0  0  0  0  0  0  0  42,000  42,000

臨時雇等福利厚生費 　　  0  0  0  0  0  0  0  0  30,000  30,000

4 臨時雇賃金等 　  0  0  0  0  0  0  0  0  173,000  173,000

臨時雇等賃金  0  0  0  0  0  0  0  0  173,000  173,000

6 理事評議員報酬 　  0  0  0  0  0  0  0  0  444,000  444,000

8 旅費交通費 　  0  0  0  0  0  0  0  0  78,000  78,000

10 消耗品費 　  0  0  0  0  0  0  0  0  55,000  55,000

11 新聞図書費  0  0  0  0  0  0  0  0  10,000  10,000

16 通信運搬費 　  0  0  0  0  0  0  0  0  60,000  60,000

19 諸手数料 　  0  0  0  0  0  0  0  0  10,000  10,000

20 使用料 　  0  0  0  0  0  0  0  0  29,000  29,000

21 租税公課 　  0  0  0  0  0  0  0  0  10,000  10,000

26 交際費 　  0  0  0  0  0  0  0  0  15,000  15,000

28 賞与引当金繰入額  0  0  0  0  0  0  0  0  8,000  8,000

職員賞与引当金繰入額  0  0  0  0  0  0  0  0  8,000  8,000

 59,484,000  30,171,000  6,143,000  7,940,000  16,088,000  8,850,000  0  98,505,000  1,200,000  99,705,000

▲ 6,644,000 ▲ 3,040,000 ▲ 225,000 ▲ 2,805,000 ▲ 10,000 ▲ 790,000 6,195,000 ▲ 4,279,000 0 ▲ 4,279,000 ※

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

▲ 6,644,000 ▲ 3,040,000 ▲ 225,000 ▲ 2,805,000 ▲ 10,000 ▲ 790,000 6,195,000 ▲ 4,279,000 0 ▲ 4,279,000

▲ 47,686,423 ▲ 6,148,826 ▲ 5,078,826 ▲ 966,000 ▲ 104,000 ▲ 9,307,000 130,123,955 66,981,706 2,380,777 69,362,483

▲ 54,330,423 ▲ 9,188,826 ▲ 5,303,826 ▲ 3,771,000 ▲ 114,000 ▲ 10,097,000 136,318,955 62,702,706 2,380,777 65,083,483

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 ▲ 5,364 ▲ 5,364 0 ▲ 5,364

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 188,485,913 188,485,913 0 188,485,913

指定正味財産期末残高（Ｊ） 0 0 0 0 0 0 188,480,549  188,480,549 0 188,480,549

Ⅲ　正味財産期末残高 ▲ 54,330,423 ▲ 9,188,826 ▲ 5,303,826 ▲ 3,771,000 ▲ 114,000 ▲ 10,097,000 324,799,504 251,183,255 2,380,777 253,564,032

２） 〈特定資産取崩収入〉は「収支計算書上の科目」であるため、この計算書（正味財産増減計算書べース）の経常収益計（Ａ）には計上されない。

認知症
ｻﾎﾟ-ﾄｾﾝﾀｰ
事業費

共通 小計

１）　当期経常増減額（Ｃ）は▲4,279,000円であるが、特定資産取崩収入（※１）3,020,000円を充当するため、　収支相償の判定上は▲1,259,000円となり、
　　公益財団法人としての収支相償の要件を満たす。

科　　　　目

公益目的事業会計

法人会計 合    計

当期一般正味財産増減額≪（Ｇ）＝（Ｃ）＋（Ｆ）≫

一般正味財産期首残高（Ｈ）

一般正味財産期末残高≪（Ｉ）＝（Ｇ）＋（Ｈ）≫

②法人会計

経　常　費　用　計　（Ｂ）

※２　当期経常増減額≪（Ｃ）＝（Ａ）－（Ｂ）≫

経　常　外　収　益　計　（Ｄ）

経　常　外　費　用　計　（Ｅ）

　当期経常外増減額≪（Ｆ）＝（Ｄ）－（Ｅ）≫

明るい長寿社
会づくり推進
事業費

元気高齢者活躍促進事業費




